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EL ALCALDE D田LA MUNIC暮PAL暮DAD D量STR重TAL DE POCOLLAY,

POR CUANTO:

EL CONCEJO MUNIC量PAL DE POCOLLAY, en Sesi6n Ordinaria de fecha 27 de Abril

de1 2O23, COnVOCada y presidida por el Sr. AIcalde Hugo Rub6n Garcia Mamani, COn la

asistencia de los(as) Regidores(as) Rebeca Marcelina Yupanqui Å1varez, Jose Antonio

Cisneros Alarc6n, Lilian Azucena Copa Montalico, Mery Cristina Cahuana Ca・CereS y

Ver6nica del Carmen Colquehuanca Chambilla y,

EI Proyecto de Ordenanza que aprueba disposiciones para declarar y extinguir deuda

tributaria de cobranza dudosa y de recuperaci6n onerosa en el Distrito de Poco11ay, el

Informe NOOO147-2023-GAT-GM-MDP, de fecha 29 de marzo de1 2023’de la Gerencia

de Administraci6n Tributaria e Informe NO162-2O23-GAJ-GM-MDP-T de fecha 13 de

abril de1 2023 de la Gerencia de Asesoria Juridica; y,

CONSID ERAND O :

Que, de acuerdo con el articulo 194O de la Constituci6n Politica del Perd, mOdificado

por las Leyes NO 28607 y 30305’1as municipalidades provinciales y distritales son los

6rganos de gobiemo Iocal’y tienen autonomia politica, eCOn6mica, y administrativa en

los asuntos de su competencia;

Que, el articulo 195O del mismo texto nomativo, COnfiere facultades tributarias a los

gobiemos Iocales al disponer que estos tienen competencia para crear’mOdificar y

suprlm宣r COntribuciones, taSaS’arbitrios・ licencias y derechos municipalesタCOnfome a

Ley, eStableciendo adicionalmente que las municipalidades tienen competencia para

administrar sus bienes y rentas;

Que, el articulo II del Titulo Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades, Ley
NO27972 y modificatorias’Sefiala que los gobiemos Iocales gozan de autonomia politica’

econ6mica y administrativa en los asuntos de su competencia, aSi como que la

autonomia que la Constituci6n Politica del Pe血establece para las municipalidades,

radica en la facultad de ejercer actos de gobiemo, administrativos y de administraci6n,

con sujeci6n al ordenamiento juridico;

Que, el articulo 27O, numera1 5, del TUO del C6digo Tributario, aProbado por Decreto
Supremo NO 133-20 13-EF`, eStablece que la obligaci6n tributaria se extingue, entre OtrOS・

por resoluci6n de la Administraci6n Tributaria sobre deudas de cobranza dudosa o de

recuperaci6n onerosa, Sehalandose que las deudas de cobranza dudosa son aque11as

que constan en las respectivas Resoluciones u Ordenes de Pago y_re平eCtO de las cuales

e han agotado todas las acciones contempladas en el Procedimiento de Cobranza

oactiva, Siempre que sea posible Qjercerlas, aSi como que las deudas de recuperaci6n

son las siguientes: a) Aquellas que constan en las respectivas Resolucione亨十

Ordenes de Pago y cuyos montoS_no jus珊can su cobranza; y, b) Aqu61las que han sido

autoliquidadas por el deudor tributario y cuyo saldo no justifique la emisi6n de la

resoluci6n u orden de pago del acto respectivo, Siempre que no se trate de deudas que

esten en un aplazamiento y/o fraccionamiento de caracter general o particular;

Que, aSimismo, 1os art壬culos IO y 4O del Decreto Supremo NOO22-20OO-EF‘ establecen

que la Administraci6n Tributaria tiene la facultad para declarar como deudas de

recuperaci6n onerosa, 1as deudas tributarias que administre y/ O reCaude, que CumPlan

los criterios que para tal efecto fije mediante Resoluci6n de la Administraci6n Tributaria,

∴
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asi como, Para declarar como deudas de cobranza dudosa, entre OtraS・ aquellas cuyo

plazo de prescripci6n hubiese transcurrido, teniendo en cuenta que en este supuesto se

encuentra impedida de Qjercer cualquier acci6n de cobranza, POr lo que se entienden

agotadas las acciones contempladas en el Procedimiento de Cobranza Coactiva;

Que, COnforme a lo previsto en el articulo 43O del TUO del C6digo Tributario, la acci6n
de la Administraci6n Tributaria para determinar la obligaci6n tributaria, aSi como la

acci6n para exigir su pago y aplicar sanciones prescribe a los cuatro (4) a丘os y a los seis

(6) afios para quienes no hayan presentado la declaraci6n respectiva;

Que, COntando con la opini6n favorable de la Gerencia de Administraci6n Tributaria, y
Gerencia de Asesoria Juridica, a traV6s de los documentos del visto; y,

Estando a lo expuesto, y en uSO de las facultades conferidas por el numera1 8 del articulo

9O y articulo 40O de la Ley Organica de Municipalidades, Ley N027972 y modificatorias,

el ConcQjo Municipal por mayoria y con la dispensa del tramite de su lectura y

aprobaci6n del Acta, ha aprobado la siguiente:

慧講義藷護憲慧蒜護憲護憲票
CAPiTULO I:

DISPOS事CIONES GENERALBS

Articulo l.一OBJET賞VO

Establecer los criterios que regulen el procedimiento para declarar y extinguir deuda

tributaria de cobranza dudosa y de recuperaci6n onerosa.

Articulo 2.・ F量NALIDAD

Sincerar las cuentas por cobrar y el saneamiento de los saldos contables de la deuda

tributaria gestionada por la Gerencia de Administraci6n Tributaria, COn el prop6sito de

reorientar recursos para la gesti6n y cobranza de la deuda con menor antigiiedad y que

posea una mayor probabilidad de recuperaci6n’favoreciendo Ios objetivos de una mqior

gesti6n en materia de recaudaci6n・

Artまculo 3.- ALCANCE

ha presente Ordenanza regula la extinci6n de deudas tributarias mediante la

declaraci6n de deudas de cobranza dudosa y de recuperaci6n onerosa, eStableciendo

riterios para su aplicaci6n confome a lo se血lado en el articulo 27O del Texto Unico

rdenado del C6digo Tributario, aPrObado por el Decreto Supremo NO133-2013-EF y

s modificatorias.

La declaraci6n de deudas de cobranza dudosa y de recuperaci6n onerosa, aSi como su

consecuente extinci6n, debera efectuarse mediante Resoluci6n de la Gerencia de

Administraci6n Tributaria.
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Artまculo 4.。 GI,OSARIO DE T白RM重NOS

Para la correcta aplicaci6n de la presente Ordenanza, Se deben considerar las siguientes

definiciones :

Deudor: Persona natural o juridica, SOCiedades conyugales, SuCeSiones indivisas,

Patrimonios aut6nomos u otras sociedades inegulares, titulares de deudas tributarias

y no tributarias originadas por las imposICIOneS de sanciones administrativas

PeCuniarias.

Deud種　Tributaria: Deuda constituida por tributos (impuesto predial, arbitrios

municipales y derechos de emisi6n), multas tributarias y los intereses y reajustes

generados por los mismos, que Se enCuentren Pendientes de pago’incluyendo los saldos

POr fraccionamientos tributarios ・

Deud種de Recuperaci6n Onerosa: Es aquella deuda que consta en las respectivas

resoluciones de determinaci6n y 6rdenes de pago y cuyos montos no justifican su

cobranza, aSi como aquella autoliquidada por el deudor tributario y cuyo saldo no

justifique la emisi6n de la resoluci6n u orden de pago del acto respectivo, Siempre que

no se trate de deuda que este incluida en un aplazamiento y/o fraccionamiento de

CaraCter general o particular.

Deuda de Cobranz種　Dudos種: Es aque11a deuda que consta en las respectivas

resoluciones u 6rdenes de pago (tributarias) y respecto de la cual se han agotado todas

las acciones contempladas en el procedimiento de cobranza coactiva, Siempre que sea

POSible ejercerlas.

CAPiruLO II:

DEL TRAM賞TE

Artic山o 5.- CRITEREOS DE CAL重FICAC霊6N

DEUDAS TR重BUTARRAS:

5.1 Criterlos para declarar una deud種de recuperac16n onerosa.

Se podra declarar una deuda de recuperaci6n onerosa en los siguientes casos:

種) Cuando el monto insoluto de la deuda incluida en las resoluciones de

determinaci6n, reSOluciones de multa tributaria’6rdenes de pago u otros, nO

exceda e1 2.1% de la U量T vigente.

b) En el caso de las deudas tributarias que no hubieran sido objeto de emisi6n de

resoluciones de determinaci6n, reSOluciones de multa tributaria, 6rdenes de

pago u otros’CuyO mOntO insoluto no exceda e1 2.1 % de la UIT vigente, POr

tributo y periodo anual, Siempre y cuando no sea posible suspender la emisi6n

de los valores antes citados, a fin de acumular las deudas conforme a la facultad

prevista en el articulo 8OO del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario.
c) Las deudas tributarias autoliquidadas por el deudor tributario, y/O CuyO Saldo

no justifique la emisi6n de la resoluci6n u orden de pago del acto respectivo,

siempre que no se trate de deuda que este incluida en un aplazamiento y/O

fraccionamiento de car各cter general o particular.

5.2 Criterios para declarar un種deuda de cobranz種dudosa・

Se podra declarar una deuda tributaria como de cobranza dudosa en los siguientes

CaSOS:
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種) Deudas que consten en resoluciones de determinaci6n, reSOluciones de multa

tributaria, 6rdenes de pago y resoluciones de perdida de紅accionamiento,

COntenidas en expedientes coactivos, reSPeCtO de las cuales se hayan agotado

todas las acciones contempladas en el procedimiento de Qjecuci6n coactiva,

Siempre que sea posible ejercerlas.

b) Deudas que consten en resoluciones de determinaci6n, reSOluciones de multa

tributaria, 6rdenes de pago y resoluciones de perdida de fraccionamiento, en los

CaSOS en los cuales haya operado el pl種zo p重evIsto p種r種la prescripci6n de

la acci6n de la Admhistraci6n Tribut種ria para exlglr 8u Pago, de acuerdo a

lo sefialado en el articulo 43O del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario.

Artieulo 6.- PROC田D量MIENTO

6. 1 Selecci6n de informaci6n y elaborac16n de lnformes de sustento.

PEUDAS DE RECUPERAC重6N ONEROSA

EI Equipo Funcional de Recaudaci6n y Control de Deuda’remitira a la Gerencia

de Administraci6n Tributaria informaci6n de saldos de deudas cuyos montos no

superen e1 2.1 % de la UIT vigente, de acuerdo a los criterios establecidos en el literal a)

del articulo 5. 1O de la presente norma y que ademas, nO Sea POSible acumular con otras

deudas de otros expedientes dentro del plazo de exigib址dad previsto en el Texto Onico

Ordenado del C6digo Tributario.

Con la informaci6n conforme o realizada la subsanaci6n del caso (de haber sido

observada la misma) Equipo Funcional de Recaudaci6n y Control de Deuda, emitira

informe y proyecto de Resoluci6n, 1a Gerencia de Administraci6n Tributaria analizara la

informaci6n y suscribira Resoluci6n que declara la Deuda de Recuperaci6n Onerosa,

remitira el acto administrativo y su documentaci6n sustentatoria a la Gerencia de

Administraci6n y Finanzas, Para Ser derivada a la Sub Gerencia de Contabilidad・ Para

que proceda con el trまmite respectivo en el Instructivo NOO3 αProvisi6n y castigo de las

cuentas incobrables"　aprobada mediante Resoluci6n de Contaduria NOO67-97-

EF/93.01, mOdificada por Resoluci6n Directoral NOOll-20O9-EF/93.01 y demまs

normas en la materia.

DEUDAS DE COBRANZA DUDOSA

EI Ejecutor Coactivo, dentro del primer trimestre de cada afio y cuando lo

considere conveniente, efectuara la revisi6n de los expedientes a su cargo, a fin de

determinar la existencia de deudas de cobranza dudosa, COnCluida la revisi6n, el auxiliar

a cargo debera elaborar un Infome que sustente el agotamiento de las acciones

previstas en la Ley de Procedimiento de Cobranza Coactiva; el Infome sustentatorio
deberまencontrarse acreditado con los documentos que se se充alan a continuaci6n, los

mismos que deberan obrar en todos y cada uno de los expedientes coactivos:

種) Infome de los terceros retenedores, Sefialando que el deudor no registra fondos,

garantias, Valores, bienes, dep6sitos en cuentas corrientes o acreencias en su

poder, O que habiendo transcurrido el pla.zo de lO哩ez) meses no exista

respuesta alguna de dichas entidadesタhabiendose reiterado leしSOlicitud de

informaci6n sin haber obtenido respuesta alguna.
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c) DQjara sin efecto las resoluciones de deteminaci6n, 6rdenes de pago,
resoluciones de multa tributaria o cualquier acto administrativo que contengan

las deudas declaradas como de cobranza dudosa o de recuperaci6n onerosa.

Artまculo 7.一PUBL暮CAC重6N

La Gerencia de Administraci6n Tributaria, en COOrdinaci6n con la Unidad de Secretaria

General y Archivo Central, Publicaran en el portal web: WVW.munipocollay.gob・Pe la

Resoluci6n de Cobranza Dudosa u Onerosa, nO Siendo necesaria otra forma de

notificaci6n adicional.

皇rtlc山o 8・" EFECTOS DE LA RESOLUC暮dH 。E O雪皐聞CRA

una vez que emitida la Resoluci6n que declara las deudas de cobranza dudosa o de

recuperaci6n onerosa; e岬ecutor Coactivo y/ O la Gerencia de Administraci6n Tributaria

mediante sus Equipos Funcionales competentes suspenderan los procedimientos

ordinarios y coactivos hasta que se haya culminado con el procedimiento conforme al

Instructivo NOO3 “Provisi6n y castigo de las cuentas incobrables” aprobada mediante

Resoluci6n de Contaduria NOO67-97-EF/93.Ol , mOdificada por Resoluci6n Directoral

NoOl l-2OO9-EF/93.Ol y demas nomas en la materia.

皇rtまc山o 9.- D馳PAGO DE LAS DEUDAS DE音型嬰rPERAC重6蘭O肥RO8A O DE

COBRANZA DUDOSA

Los pagos totales o parciales, que Se hubieran efectuado antes de su extinci6n en el

sistema de manera voluntaria o gestionada, Seran V紬dos y no se encontrar各n Sujetos

a compensaci6n ni devoluci6n.

P重SPOSIC暮O蘭EB COⅢPLEHE対TAREAS FⅢAしE魯

PRIMERA: COSTAS Y GASTOS王

No se cobraran las costas y gastos originados en un procedimiento de cobranza coactiva,

cuando todas las resoluciones de determinaci6n, reSOluci6n de multa’6rdenes de pago

u otras que contengan deuda tributaria’aSi como las resoluciones de sanci6n

administrativa vinculadas a una resoluci6n coactiva, hubieran sido declaradas como

deuda de recuperaci6n onerosa o cobranza dudosa, Segtln corresponda.

Lo dispuesto en el p各rrafo anterior no sera de aplicaci6n tratandose de deudas

tributarias, Si la condici6n de recuperaci6n onerosa es adquirida como consecuencia del

pago parcial realizado por el deudor tributario, COn POSterioridad a la emisi6n de la

resoluci6n que da inicio a la cobranza coactiva’en CuyO CaSO Se CObraran las costas y

gastos correspondientes.

§BGUNDA: TRA↑AM量ENTO CONTAB坦

El tratamiento contable respecto de las deudas que se extingan por haber sido

declaradas como de recuperaci6n onerosa o de cobranza dudosa, Observara lo dispuesto

en el Instructivo NOO3 “Provisi6n y castigo de las cuentas incobrables" aprobada

m。diant。 R。S。Iu。i6n de Contaduria NOO67-97-EF`/93.01, mOdificada por Resoluci6n

Directoral NOOl l-2009-EF‘-93・Ol y demas normas en la materia’y demas nomas en la

materia, y Se enCOntrara a CargO de la Sub Gerencia de Contabilidad.

三
言
二
三
撃
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b) Infome de los auxiliares coactivos, rePOrteS, COnStanCias o certificados negativos

de propiedad expedidos por la Superintendencia Nacional de Registros Ptlblicos

(SUNARP).
c) Fichas registrales donde conste que los embargos efectuados dentro del

procedimiento de吐vcuci6n coactiva no tengan la condici6n de pr血era y

preferente inscripci6n y/O CuyOS mOntOS de gravまmenes anteriores, realizados

por otras entidades, SuPeren el valor del bien registrado en la dltima

transferencia de propiedad inscrita.

d) En el caso de vehiculos, Sera neCeSaria la constancia que acredite que se trata

de un vehiculo de circulaci6n restringida o prohibida por mandato legal o que

han sido objeto de robo, destrucci6n o baja.

e) Declaraci6n del contribuyente no habido, de conformidad con la norma vigente.

En este caso, Se COnSiderara que se han agotado las acciones de cobranza si,

ademまs, Se ha emitido la resoluci6n de responsabilidad solidaria y la cobranza

seguida contra el responsable ha resultado infructuosa, COnfome a lo dispuesto

en los demまs literales del presente numeral・

f) En el caso de personas juridicas ser各necesario el reporte de baja de la

Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria (SUNAT) o el reporte de

disoluci6n de SUNARP.

Dicho infome serまentregado al Ejecutor Coactivo para su revisi6n y fomulaci6n

de observaciones, de ser el caso. Con la infomaci6n confome, O realizada la

subsanaci6n del caso, el Ejecutor Coactivo elevara el infome y el proyecto de Resoluci6n

a la Gerencia de Administraci6n Tributaria para la suscnPCIOn reSPeCtiva.

De haber operado el plazo de prescnpcIOn, el informe debidamente motivado

conforme lo previsto en el ordenamiento sera elevado por la el Ejecutor Coactivo, Segdn

corresponda, el proyecto de Resoluci6n a la Gerencia de Administraci6n Tributaria para

la suscripci6n respectiva・

Emitida la Resoluci6n que declara la Deuda de Cobr種nza Dudosa, la Gerencia de

Administraci6n Tributaria remitirata Resoluci6n y su documentaci6n sustentatoria a la

Gerencia de Administraci6n y F`inanzas para ser derivada a la Sub Gerencia de

contabilidad, Para que PrOCeda con el tramite respectivo en el Instructivo NOO3
“provisi6n y castigo de las cuentas incobrables" aprobada mediante Resoluci6n de

c。ntaduria NOO67-97-EF/93.Ol, mOdificada por Resoluci6n Directoral NOOl l-2OO9-

EF/93.01 y demas nomas en la materia.

6.2　Contenido de la Resoluc16n que determlna la Cob重anZa Dudos種　y/o

Recuper種ci6n Oneros種・

Elevados Ios informes del Ejecutor Coactivo y/O del Equipo Funcional de

Recaudaci6n y Control de Deuda’el Gerente de Administraci6n Tributaria procederまa

su revisi6n. De encontrar alguna observaci6n, devoIvera los mismos al area de origen

para su respectiva subsanaci6n・

Encontrandose confome la infomaci6n sustentatoria y el proyecto de

resoluci6n, el Gerente de Administraci6n Tributaria emitira la resoluci6n

correspondiente, la cual debera indicar en su parte resolutiva lo siguiente:

a) Declarara las deudas deta11adas como de recuperaci6n onerosa o de cobranza

dudosa seg心n sea el caso.

b) Dispondra que respecto de las deudas declaradas como de cobranza dudosa o

de recuperaci6n onerosa no se Qjercera o de ser el caso se suspendera toda

acci6n de cobranza.
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諾器・講諾筆慧監禁慧誓葦宝器‡碧†言
vigente en el Qjercicio en el cual se declare la deuda como de cobranza dudosa u

recuperaci6n onerosa.

cuARTA.- DEROGAC重6N: Der6guense todas las,disposiciones que se opongan a la

PreSente Ordenanza"

型暮NTA.・ VIG珊CI生La presente Ordenanza entrara en vigencia al dia siguiente de su

publicaci6n en el Diario de ervisos judiciales de la Regi6n.

●　駕篭-1謂慧課業器器。霊宝豊島詩語霊詳記念書†三
Regi6n y de manera cor可vnta en la Portal Web Institucional:

www. munidepocollay. gob ・ Pe.

S帥IMA・- CUMPLIMIENTO: Encarguese el cumplimiento de la presente Ordenanza

Municipal a la Gerencia de Administraci6n Tributaria’a los Equipos Funcionales que

dependan organlCa y eStruCturalmente de la mencionada Gerencia, en lo que fuera de

su competencia.

ocTAVA.. AUTORfcESE al sehor AIcalde a reglamentar la presente ordenanza

mediante Decreto de AIcaldia, a fin de establecer las disposiciones procedimentales para

Su aPlicaci6n.

POR ThNTO:

REG壬sTRESE, PUBL王QUESE, COMUN王QU田SE Y COMPI‘ASE・

∵
∵


